
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Proposta Anno 2023 N.ro 280 del 22/02/2023 

PROPOSTA N. 280 del 22/02/2023 

 
OGGETTO: Modifica della macrostruttura organizzativa della provincia di Ascoli Piceno quale ente di area 

Vasta. decorrenza 1° marzo 2023. 

 

Il PRESIDENTE 

 

VISTO lo Statuto della Provincia di Ascoli Piceno (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56), 

adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 12/11/2015; 

RICHIAMATA la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che detta disposizioni in materia di città 

metropolitane, province, unioni e fusioni di comuni al fine di adeguare il loro ordinamento ai 

principi di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza prevedendo una specifica disciplina nei 

commi da 51 a 100;  

CONSIDERATO che la recente evoluzione normativa che ha interessato le province a seguito 

della riforma ordinamentale avviata con la legge 7 aprile 2014, n.56 recante “Disposizioni sulle 

città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” tenuto conto, in particolare, 

del forte ridimensionamento dell’assetto funzionale e organizzativo subito negli ultimi anni, ha 

portato alla conseguente necessità di operare sulla organizzazione della struttura amministrativa 

della provincia di Ascoli Piceno; 

RICHIAMATI 

- il Decreto Presidenziale n. 78 del 09/07/2019 ad oggetto: “Modifica della struttura organizzativa 

della Provincia di Ascoli Piceno quale Ente di Area Vasta”; 

- Il decreto Presidenziale n. 51 del 09/06/2021 che, ferma l’articolazione in 5 Settori interviene 

sulla sola allocazione del Corpo di Polizia locale Provinciale, estrapolandolo dal Settore II e 

allocandolo quale autonoma struttura/ufficio di Staff, alle dirette dipendenze del Presidente;  

 

ATTESO CHE 

- la Dotazione Organica ed il suo sviluppo devono essere visti in un'ottica di massima dinamicità 

e pertanto modificabili ogni qualvolta lo richiedano norme di legge, nuove metodologie 

organizzative, nuove esigenze dovute a criticità organizzative presenti in alcuni settori, nel 

rispetto dei vincoli imposti dalla legislazione vigente in materia di assunzioni e spesa di 

personale;  

- alla luce di quanto sopra si è resa necessaria un'attenta analisi dei programmi, degli obiettivi 

strategici da sviluppare e delle criticità organizzative presenti in alcuni Settori/Servizi, al fine di 

rielaborare l'attuale macrostruttura dell'Ente per renderla maggiormente flessibile, adeguata ed 

in linea con i nuovi obiettivi di mandato, nel rispetto dell’art. 5 del citato D.Lgs. n. 165/2001, il 

quale prevede in capo alle pubbliche amministrazioni l’obbligo di assumere ogni 

determinazione organizzativa al fine di assicurare la rispondenza al pubblico interesse 

dell’azione amministrativa;  

- la ridefinizione degli assetti organizzativi dei Settori e Servizi dell'Ente è stata operata sulla base 

della strategicità dei programmi amministrativi e della omogeneità delle funzioni in ordine ai 

processi gestionali, nell’ottica di un miglioramento dell'efficienza e dell'efficacia degli interventi 

e dell'economicità e del risparmio delle risorse;  

- per quanto sopra, ferma restando la articolazione della macrostruttura dell’Ente in cinque 

Settori, si ritiene di intervenire sulla ridefinizione dei servizi e sulla riallocazione degli stessi 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Proposta Anno 2023 N.ro 280 del 22/02/2023 

all’interno dei Settori, attività propedeutica per la distribuzione ottimale ed efficiente delle 

Posizioni di lavoro di Elevata qualificazione (EQ); 

 

DATO ATTO che, a seguito di questa attività di rivalutazione, la struttura organizzativa dell’Ente 

sarà così declinata: 

 

SETTORE  I   AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI: 

 Affari generali ed istituzionali - Sussidiarietà e Assistenza ai Comuni - Staff Presidenza 

– protocollo.  

 Programmazione Provinciale Rete Scolastica - Pari Opportunità - Centro Elaborazione 

dati (CED).    

 Contenzioso e Affari legali. 

 Risorse Umane e Retribuzioni. 

 

SETTORE II TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE: 

 Tutela Ambientale  – Rifiuti  – Energia –  VIA -AIA  a.u.a. – Acque - monitoraggio 

matrice Ambientale;  

 Controlli Ambientali;  
 

SETTORE III INFRASTRUTTURE E SERVIZI A RETE:  

 Viabilità Progettazione e costruzione delle strade Provinciali, Amministrazione - Ufficio 

Sisma  

 Viabilità Gestione e manutenzione delle strade Provinciali - Autoparco – Espropri; 

 Appalti e Contratti Stazione Unica Appaltante (SUA) e; 

 Pianificazione dei Servizi di trasporto in ambito provinciale - autorizzazione e controllo 

in materia di trasporto privato.  
 

SETTORE IV EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO - PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE:  

 Edilizia scolastica e patrimonio – Ufficio Sisma; 

 Manutenzione Patrimonio – Impianti termici; 

 Pianificazione territoriale di coordinamento ed assetto del territorio, VAS –  

 Protezione bellezze naturali - Attivita’ estrattive – SIT 

 

SETTORE V ECONOMICO FINANZIARIO: 

 Economico finanziario Entrate e Partecipate; 

 Economico finanziario Uscite – Economato e Provveditorato; 

 

 UFFICIO DI STAFF CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE, alle dirette dipendenze del 

 Presidente; 

 

ATTESO CHE, per quanto sopra, la nuova macrostruttura organizzativa dell'Ente è rappresentata 

nell'Allegato 1 al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

SOTTOLINEATO CHE la assegnazione e distribuzione della dotazione organica e la 

realizzazione dei processi di mobilità interni da adottarsi con successivi e separati atti, sono di 

competenza dei dirigenti competenti; 

 

DATO ATTO che  

 la nuova struttura organizzativa è stata presentata e condivisa dai dirigenti;  



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Proposta Anno 2023 N.ro 280 del 22/02/2023 

 la nuova struttura organizzativa è stata presentata alle delegazioni sindacali nella riunione del 

13/02/2023;  

 

PRECISATO che la nuova macrostruttura entrerà in vigore il 01/03/2023; 

 

Per quanto sopra esposto; 

DECRETA 

 

 La narrativa deve intendersi parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

 

1. di approvare la nuova macrostruttura organizzativa della Provincia di Ascoli Piceno quale 

Ente di Area Vasta, così come rappresentata nell'Allegato 1, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

 

2. di dare atto che la presente modifica non comporta un aumento del costo complessivo della 

dotazione organica né del numero di posti;  

 

3. di dare atto che la nuova macrostruttura organizzativa di cui all’Allegato 1 è stata presentata 

e condivisa dai dirigenti e che è stata presentata alle delegazioni sindacali nella riunione del 

13/02/2023;  

 

4. di dare atto inoltre che, per effetto della sopra esposta riorganizzazione, la assegnazione e 

distribuzione della dotazione organica e la realizzazione dei processi di mobilità interni da 

adottarsi con successivi e separati atti, sono di competenza dei dirigenti competenti; 

 

5. di dare atto, infine, che la nuova organizzazione decorre dal giorno 01/03/2023; 

 

6. di trasmettere altresì il presente atto ai Dirigenti per l’attuazione di quanto di loro 

competenza. 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 280 del 

22/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Ascoli Piceno, lì 23/02/2023 Il Dirigente del Settore 
 AVV. LOCANDRO GIUSEPPE 

 


